
Executivo 2 sexta-feira, 08 de MaiO de 2009

FÉRIAS
PORTARIA Nº 220/09-PGE.G., dE 06 dE mAIO dE 2009.

O Procurador Geral do Estado, em exercício no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Órgão, 
no período determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Cargo Aquisitivo Gozo

Alberto Vieira de Miranda Filho Motorista 2007/2008 04.06 a 
03.07.09

Arlen Antônio Soeiro de Souza Assistente de 
Procuradoria 2008/2009 22.06 a 

21.07.09

Artêmio Marcos Damasceno 
Ferreira Procurador do Estado 2008/2009 01.06 a 

30.06.09

Carla Nazaré Jorge Melém Procurador do Estado 2008/2009 22.06 a 
21.07.09

Caroline Teixeira da Silva Profeti Procurador do Estado 2008/2009 29.06 a 
28.07.09

Edicleia Diniz de Souza Amorim Técnico 2007/2008 15.06 a 
14.07.09

Fabio Theodorico Ferreira Góes Procurador do Estado 2008/2009 15.06 a 
14.07.09

Francisco Alberto Lopes Auxiliar Técnico 2007/2008 01.06 a 
30.06.09

Igor Pinto Simões Técnico de 
Procuradoria 2008/2009 29.06 a 

28.07.09

Ingrid Leda Noronha Macedo Técnico de 
Procuradoria 2008/2009 01.06 a 

30.06.09

João Brito Barata Aux.de Serviços 
Gerais 2007/2008 01.06 a 

30.06.09

Jocivaldo Ferreira da Silva Aux.de Serviços 
Gerais 2007/2008 01.06 a 

30.06.09

José de Arimatea Silva da Rocha Economista 2006/2007 15.06 a 
14.07.09

José Henrique Mouta Araújo Procurador do Estado 2008/2009 22.06 a 
21.07.09

Laura Soares Tupinambá Assistente de 
Procuradoria 2008/2009 22.06 a 

21.07.09

Luiz Marques Batista Filho Assessor 2008/2009 01.06 a 
30.06.09

Margarida Mª. R. Ferreira de 
Carvalho Procurador do Estado 2007/2008 29.06 a 

28.07.09

Maria Antônia Marinho Pereira Aux. de Administração 2006/2007 01.06 a 
30.06.09

Maria da Conceição Sena Paz Aux. de Administração 2006/2007 01.06 a 
30.06.09

Marly Dias de Oliveira Assessor 2008/2009 15.06 a 
14.07.09

Mônica Martins Toscano Simões Procurador do Estado 2008/2009 29.06 a 
28.07.09

Ophir Filgueiras Cavalcante Júnior Procurador do Estado 2008/2009 01.06 a 
30.06.09

Sizete Medeiros do Nascimento Técnico de 
Procuradoria 2008/2009 02.06 a 

01.07.09

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 232/09-PGE.G., dE 06 dE mAIO dE 2009
O Procurador Geral do Estado, em exercício no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR, o servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, ocupante 
do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional nº 
57193437/1, a se ausentar de suas funções no período de 
18.05 a 06.06.09, para o gozo de residual de férias referente 
ao período aquisitivo 2007/2008, interrompida pela portaria 
948/08-PGE., de 23.12.08.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

EXCLUIR GRATIFICAÇÃO dE TEmPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 235/09-PGE-G., dE 07 dE mAIO dE 2009

O Procurador Geral do Estado, em exercício usando de suas 
atribuiçoes legais...
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral, do servidor David 
da Silva Neto, identidade funcional nº 55589343/1, a contar de 
01.04.09.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

dISPENSAR
PORTARIA Nº 236/2009-PGE.G., dE 07 dE mAIO dE 2009
O Procurador Geral do Estado, em exercício no uso de suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
Dispensar, o servidor David da Silva Neto, ocupante do 
cargo de Assistente de Procuradoria, identidade funcional nº 
55589343/1, da Função Gratificada de Auxiliar da Coordenação 
Geral de Administração e Finanças, a contar de 01.04.2009.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

EXTRATO dE CONVÊNIO
Nº dO CONVÊNIO: 001/2009 - PGE

OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação recíproca entre as 
partes, possibilitando a complementação educacional aos 
estudantes dos cursos de Administração, Biblioteconomia, 
Ciências Contábeis, Direito, Engenharia Civil, Informática e 
Psicologia, através da realização de Estágio Supervisionado nas 
dependências da CONVENENTE.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.853,46 (oito mil oitocentos e cinquenta 
e três reais e quarenta e seis centavos) mensais – Bolsa 
Estágio e Auxílio Transporte, perfazendo um valor global de 
R$ 113.499,38 (cento e treze mil, quatrocentos e noventa e 
nove reais e trinta e oito centavos); e R$ 27,00 (vinte e sete 
reais) mensais – Retribuição, perfazendo o valor global de R$ 
7.128,00 (sete mil cento e vinte e oito reais).
PARTES: PGE E INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2009.
VIGÊNCIA: 08/05/2009 a 07/05/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25.101.03.122.0125.4335.3390.36 
– Bolsa Estágio; 25.101.03.122.0125.4335.3390.49 - Auxílio 
Transporte; 25.101.03.122.0125.4534.3390.39 – Retribuição.
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ENDEREÇO DA CONVENIADA e CNPJ: Tv. Quintino Bocaiuva, nº 
1588, 6º andar, Bloco A, Bairro – Nazaré, Belém – PA, CNPJ/MF 
04.979.092/0001-54.

EXTRATO dE CONVÊNIO
Nº dO CONVÊNIO: 002/2009 - PGE

OBJETO DO CONVÊNIO: Cooperação recíproca entre as 
partes, possibilitando a complementação educacional aos 
estudantes dos cursos de Administração, Biblioteconomia, 
Ciências Contábeis, Direito, Engenharia Civil, Informática e 
Psicologia, através da realização de Estágio Supervisionado nas 
dependências da CONVENENTE.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.853,46 (oito mil oitocentos e cinquenta 
e três reais e quarenta e seis centavos) mensais – Bolsa 
Estágio e Auxílio Transporte, perfazendo um valor global de 
R$ 113.499,38 (cento e treze mil, quatrocentos e noventa e 

nove reais e trinta e oito centavos); e R$ 27,00 (vinte e sete 
reais) mensais – Retribuição, perfazendo o valor global de R$ 
7.128,00 (sete mil cento e vinte e oito reais).
PARTES: PGE E CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - 
CIEE.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2009.
VIGÊNCIA: 08/05/2009 a 07/05/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25.101.03.122.0125.4335.3390.36 
– Bolsa Estágio; 25.101.03.122.0125.4335.3390.49 – Auxílio 
Transporte; 25.101.03.122.0125.4534.3390.39 – Retribuição.
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ENDEREÇO DA CONVENIADA e CNPJ: Av. Almirante Barroso, 
nº 2320, Bairro do Marco, Belém – PA, inscrita no CNPJ/MF nº 
61.600.839/0001-55.

AVISO dE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº01/2009

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviço de Locação de Veículo.
Data da Abertura: 20/05/2009 às 10:00h.
Local: Auditoria Geral do Estado do Pará, Rua Domingos 
Marreiros nº2001 – Bairro: Fátima
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: TEREZA REGINA DE JESUS 
CORDOVIL CORRÊA
OBS: O Edital poderá ser obtido nos sites www.comprasnet.gov.
br ou www.compraspara.pa.gov.br.

PORTARIA 100 dE 05 dE mAIO dE 2009
ASSUNTO: Gratificação de Tempo Integral - Concessão
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Manter  aos servidores Antonio José de Oliveira Mat- 54186063, 
Elias Borges Santana Mat- 57214975, Orlando Correa da Cunha 
Mat- 54185157 e Samuel Levy Martins da Silva Mat- 54185156 
ocupantes de cargos  de contratos temporários , lotado na 
ASIPAG, Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta), para o mês de Maio de 2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

ERRATA dE EXTRATO dE CONVENIO

Nº dO CONVENIO: 303/2008 - ASIPAG
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA COMUNIDADE 
SANTA RITA.
ONDE SE LÊ: PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO 
DO GOVERNO-ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DA 
COMUNIDADE SANTA RITA.
LEIA-SE: PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO-ASIPAG ( CNPJ: 050465030001-11 ) E ASSOCIAÇÃO 
DOS MORADORES E PRODUTORES RURAIS DA COMUNIDADE 
QUILOMBOLA SANTA RITA DE BARREIRA ( CNPJ: 34689471/0001-70 ).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE


